



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 三相電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,739	1.8	686	2.2	788	0.1	542	2.5
2023年3月期第3四半期	13,493	9.4	671	18.3	787	20.0	556	14.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 734百万円 (4.4%) 2023年3月期第3四半期 703百万円 (13.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	119.47	
2023年3月期第3四半期	122.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,856	11,748	59.2
2023年3月期	20,427	11,121	54.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,748百万円 2023年3月期 11,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		27.00	27.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				27.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,700	4.9	680	24.6	720	31.8	500	38.7	110.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	4,650,500 株	2023年3月期	4,637,200 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	101,147 株	2023年3月期	101,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	4,544,033 株	2023年3月期3Q	4,529,933 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和されたことにより経済活動の正常化が進み、緩やかに持ち直しの動きが見られました。一方で地政学的リスクの長期化や資源・原材料価格の高騰、不安定な為替動向、中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しする可能性があり、依然として先行きは不透明な状況が続いています。

当社グループにおきましては、半導体市場において、巣ごもり消費による需要からの反動や企業の半導体設備投資への抑制から産業機器やデータセンターサーバー向けの需要も弱含んで推移しました。加えてセットメーカーでは、コロナ禍で積み増した部品在庫の調整を行ったことも相まって、当社製品である半導体製造装置用ポンプの受注に影響を与えました。景気の先行き不透明感から回復時期は見通し難い状況であるものの、中長期的には、パソコンやスマートフォン等の民生IT機器の出荷台数が緩やかに回復するほか、企業投資の増大により産業機器やデータセンターサーバー向け需要の回復が期待されており、市場規模の拡大が見込まれています。

また、産業機械業界は、工場・倉庫設備向けを中心とした根強い自動化ニーズがあるものの、世界的な金利上昇や中国景況感悪化を背景とした企業の設備投資意欲の低下により、産業機械用モータの受注は一部で減速が見られました。

一方、賃金の上昇や材料コストが上昇する中、部材の安定調達に努めるとともに、販売価格の見直しを行うなど、利益確保にも努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は137億39百万円（前年同期比101.8%）となりました。

営業利益は6億86百万円（前年同期比102.2%）、経常利益は7億88百万円（前年同期比100.1%）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億42百万円（前年同期比97.5%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比べ5億70百万円減少し、198億56百万円となりました。主な内訳として現金及び預金が増加したものの、受取手形及び売掛金、投資有価証券が減少したことによるものであります。負債は前連結会計年度末と比べ11億97百万円減少し、81億8百万円となりました。主な内訳として支払手形及び買掛金、電子記録債務、借入金ならびに未払費用が減少したことによるものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ6億26百万円増加し、117億48百万円となりました。これは主に利益剰余金、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における営業利益、経常利益および親会社株主に帰属する四半期純利益は、2023年5月10日に公表いたしました2024年3月期の通期業績予想を上回っておりますが、第4四半期の業績見通しを踏まえ検討した結果、現時点では業績予想を据え置いております。今後の動向を踏まえ、修正が必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,247,669	4,674,280
受取手形及び売掛金	4,110,470	3,355,633
電子記録債権	2,194,454	2,336,187
商品及び製品	661,972	623,626
仕掛品	1,495,301	1,446,810
原材料及び貯蔵品	541,639	470,453
その他	231,723	245,880
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	13,482,231	13,151,872
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,226,191	2,213,925
機械装置及び運搬具(純額)	614,974	675,131
工具、器具及び備品(純額)	411,919	443,318
土地	897,605	945,996
リース資産(純額)	665,419	666,359
建設仮勘定	84,041	80,187
有形固定資産合計	4,900,153	5,024,919
無形固定資産		
その他	111,185	104,519
無形固定資産合計	111,185	104,519
投資その他の資産		
投資有価証券	1,298,019	1,031,641
繰延税金資産	404,872	306,572
その他	231,208	237,185
投資その他の資産合計	1,934,100	1,575,399
固定資産合計	6,945,439	6,704,838
資産合計	20,427,670	19,856,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,194,443	1,053,428
電子記録債務	1,901,584	1,655,729
短期借入金	500,000	402,391
1年内返済予定の長期借入金	626,689	549,968
未払費用	508,745	339,885
未払法人税等	152,669	76,031
その他	1,031,805	1,097,717
流動負債合計	5,915,937	5,175,151
固定負債		
長期借入金	1,595,061	1,187,585
リース債務	512,623	519,976
退職給付に係る負債	1,248,577	1,197,210
負ののれん	8,610	6,995
その他	24,990	21,350
固定負債合計	3,389,862	2,933,117
負債合計	9,305,799	8,108,268
純資産の部		
株主資本		
資本金	901,663	908,918
資本剰余金	1,855,960	1,863,215
利益剰余金	7,967,774	8,388,161
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	10,646,264	11,081,160
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,402	114,826
繰延ヘッジ損益	18,467	—
為替換算調整勘定	423,134	571,200
退職給付に係る調整累計額	△20,397	△18,744
その他の包括利益累計額合計	475,606	667,281
純資産合計	11,121,871	11,748,442
負債純資産合計	20,427,670	19,856,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,493,218	13,739,695
売上原価	10,906,859	11,097,651
売上総利益	2,586,358	2,642,043
販売費及び一般管理費	1,914,507	1,955,407
営業利益	671,851	686,636
営業外収益		
受取利息	7,575	8,067
受取配当金	19,359	16,353
為替差益	48,732	43,847
投資有価証券評価益	908	6,721
投資有価証券売却益	871	2,563
負ののれん償却額	1,614	1,614
不動産賃貸料	29,844	45,767
売電収入	6,090	5,924
その他	27,193	8,299
営業外収益合計	142,191	139,159
営業外費用		
支払利息	6,111	9,044
不動産賃貸費用	16,616	24,712
売電費用	2,435	2,290
その他	1,179	1,166
営業外費用合計	26,343	37,214
経常利益	787,699	788,581
特別利益		
固定資産売却益	169	—
投資有価証券売却益	—	12,936
特別利益合計	169	12,936
特別損失		
固定資産売却損	—	178
固定資産除却損	5,040	9,390
特別損失合計	5,040	9,568
税金等調整前四半期純利益	782,828	791,948
法人税、住民税及び事業税	159,937	170,017
法人税等調整額	66,002	79,071
法人税等合計	225,939	249,089
四半期純利益	556,888	542,859
親会社株主に帰属する四半期純利益	556,888	542,859

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	556,888	542,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,056	60,424
繰延ヘッジ損益	△48,493	△18,467
為替換算調整勘定	209,468	148,065
退職給付に係る調整額	4,054	1,653
その他の包括利益合計	146,973	191,674
四半期包括利益	703,861	734,534
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	703,861	734,534

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。